淡 江 大 學 校 刊      第 148 期

‧205‧

淡江大學兩岸學術合作專案小組 105 學年度第 2次會議紀錄
時 間：106 年 6 月 13 日（星期二）中午 12 時

地 點：淡水校園古今中外餐廳

主 席：戴萬欽國際事務副校長              紀錄：顏秀鳳

出 席：陳亞寧委員(資圖系)、薛宏中委員(物理系)、林其誼委員(資工系)、王居卿委員(企管系)、鄭慧

君委員(德文系)、張五岳委員(大陸所)、沈俊毅委員(教科系)、莊晏甄委員(語言系)、李佩華執

行秘書

列 席：詹盛閔秘書、林恩如秘書

壹、主席致詞（略）

貳、報告事項

一、上次會議決議案及指示事項執行情形

提案一：本校擬與蘇州大學簽署學術交流合作同意書及學生交流專案同意書。

決議：通過。

執行情形：已報部通過。

決定：同意備查。

提案二：本校擬與寧波大學簽署學術交流合作同意書及學生交流專案同意書。

決議：通過。

執行情形：進行中。

決定：同意備查。

提案三：本校擬與寧波諾丁漢大學簽署學術交流合作同意書及學生交流專案同意書。

決議：通過。

執行情形：進行中。

決定：同意備查。

提案四：本校擬與香港科技專上書院簽署雙聯學制合作協議（2+2）。

決議：修正通過，合約書第(一)條中原「插班到甲方的中國文學學系三年級就讀」，改為「插班到甲

方的大學部三年級就讀」。

執行情形：進行中。

決定：同意備查。

提案五：本校土木系擬與香港理工大學建築及房地產學系簽署備忘錄。

決議：通過。

執行情形：已簽約完成。

決定：同意備查。

提案六：本校「X光科學研究中心」擬與「西安交通大學動力工程學院多相流國家重點實驗室暨再

生能源研究中心」簽訂合作協議書。

決議：暫緩，請「X光科學研究中心」提出中文版合約本，在下次會議討論，因為須提報教育部核准。

執行情形：進行中，中文合作協議提下次會議討論。

決定：同意備查。

提案七：本校成人教育部擬與大陸地區遼寧省遼寧師範大學國際交流處簽訂學生交流同意書。

決議：通過。

執行情形：報部核准中。

決定：同意備查。

提案八：本校成人教育部擬與大陸地區北京市北京工業大學耿丹學院教務處簽訂學生交流同意書。

決議：通過。

執行情形：報部核准中。

決定：同意備查。

二、本小組自上次會議（106 年 1 月 6 日）迄今，接待大陸蒞校訪問學者及相關業務如下：

(一)106年1月9日，中國華僑大學國際學院院長李勇泉、特聘教授任弘、台灣校友會會長許思政、招生

處副處長黃海清、港澳台僑事務辦公室科長劉紅光、國際學院學生工作事務辦科長陳俊源一行6人

蒞校訪問。

(二)106年3月7日，中國香港結盟中學景嶺中學楊明倫校長蒞校訪問。

(三)106年3月24日，中國寧波大學蔡曙光副校長、姚峰校園建設和後勤管理處處長、屠霽霞團委書記、

第 148 期         淡 江 大 學 校 刊

‧206‧

徐小兵後勤集團公司總經理、趙玉卿音樂學院院長、杜友堅校友辦主任、胡記芳物電學院副院長、

陳聯盟研究生部副部長、趙燕教務處副處長等一行7人蒞校訪問。

(四)106年3月28日，中國溫州大學鄭孟狀黨委副書記、鈄曉東人文社會科學處處長、王錢永資產與實

驗室管理處處長、張偉人文與傳媒學院院長、李偉平理學院執行院長、蔣開東校長辦公室副主任、

徐崇賢港澳臺辦公室副主任一行7人蒞校訪問。

(五)106年4月10日，香港保良局莊啟程預科書院李逸明老師、雷皓婷老師、陳勝陽老師、陳嘉琳老師

及34名學生一行38人蒞校訪問。

(六)106年4月12日，香港大埔三育中學陳漢源老師、林希瑋老師、譚婧霝老師及12名學生一行15人蒞

校訪問。

(七)106年4月14日，香港東華三院馬振玉紀念中學歐全明副校長、陳凱兒老師、陳倩雯老師、錢明榮

老師及22名學生一行26人蒞校訪問。

(八)106年4月18日，香港九龍塘基督教中華宣道會宣道中學Mr. Leung Kwok Cheung、Mr. Chiu Ho Man

Edward、Mr. Sze Wing Lin Patrick、Ms. Leung Ka Wai及26位學生一行30人蒞校訪問。

(九)106年4月19日，香港中華基督教會蒙民偉書院陳綺瑩老師、許穎菲老師、林振暉老師及29名學生

一行32人蒞校訪問。

(十)106年4月19日，香港德信中學師生林堅恒副校長、張偉江老師、林惠芳老師及18名學生、4名家長

一行25人蒞校訪問。

(十一)106年4月25日，香港香港中文大學中國研究中心Dr. Tim Summers, Adjunct Assistant Professor,

Ms. Zhang Sissi, Teaching Assistant, Ms. Zhang Yangyu, Teaching Assistant,及21位學生

一行24人蒞校訪問。

(十二)106年4月25日，中國湖北省教育廳參訪團湖北工業大學學工部王東明部長、湖北省教育廳思政

社科處王立彬主任科員、湖北漢江師範學院學生工作處劉丹萍處長、湖北大學學工部陳騰副部長、

湖北華中師範大學學生工作處李刁副處長、湖北武漢科技大學管理學院黨委副書記陳凱、湖北武

漢東湖學院學生工作處劉曉亮副處長、湖北科技學院輔導員盧瑾、湖北工業大學輔導員李沛 、湖

北大學輔導員姚凱彬等一行10人蒞校訪問。

(十三)106年4月27日，香港天主教新民書院蔡艷靈副校長、劉世育老師、張進益老師、黃敏怡老師、

文智仁老師、吳佩霞老師、鄭菊生老師、李國雄老師、蔡素珊老師、李詠芯老師及90名學生等一

行100人蒞校訪問。

(十四)106年5月1日，香港順德聯誼總會梁銶琚中學盧漢煥主任、郭嘉豪老師及26名學生一行28人蒞校

訪問。

(十五)106年5月3日，香港道教聯合會青松中學林俊豪老師、彭淑慧老師、謝淑華老師、黃佩恩老師及

32名學生一行36人蒞校訪問。

(十六)106年6月7日，澳門聖保祿高中陳信望校長、安敬道總務長、黃毅紅升學輔導主任、馮玉芬老師、

曾美華老師、齊頌老師、林鶯鶯老師、黃軒瑩老師、楊穎琪老師及學生一行共146人蒞校訪問。

(十七)106年6月8日，香港裘錦秋中學徐啟泰老師、周賢老師、何小雲老師及學生共35人。

參、討論事項

提案一：本校國際處擬與寧波工程學院簽定合作協議案，提請討論。(國際處提)

說 明：

一、寧波工程學院希能與本校進行數位教學合作。初步規劃由工學院及理學院為本校開設遠距課程

或到對方學校學習一個月，協助改善該校課程之學用落差問題。

二、本校相關開課費用由該校提供，金額由雙方洽談定之

三、本校執行單位為成人教育部。

四、寧波工程學院同意書草案詳附件 1（p.1~2）。

決 議：通過。

提案二：國企系擬與廈門大學國際經濟與貿易系續簽學生交流同意書案，提請討論。(國企系提)

說 明：

一、兩系自 97 學年度第 2 學期起已分派學生至對方學校異地交流學習，歷年成效斐然，現因交流簽

已到期，擬持續進行交流學習，藉以提昇本系學生之競爭力。

二、廈門大學國際經濟與貿易系簡介、淡江大學國際企業學系與廈門大學國際經濟與貿易系學生交

流專案同意書草案，詳附件 2。(p.3~10)

三、本案業經商管學院 105 學年度第 2學期第 1 次院務會議(106.3.23)通過。

決 議：通過，請補送歷年交流績效表。

淡 江 大 學 校 刊      第 148 期

‧207‧

提案三：工學院資工系擬舉辦「2018 兩岸三地三校研討會」，申請經費補助，提請討論。（資工系提）

說 明：

一、資工系擬於 2018 年 7 月 15 日至 18 日舉辦旨揭會議，旨揭研討會將邀請海峽兩岸專家學者針對

「大數據及物聯網」議題發表演說，以期在此領域有更深入之瞭解，同時促進兩岸資訊科技交

流。

二、擬申請補助新台幣 6 萬元。

三、計畫書詳附件 3（p.11~16）。

決 議：通過。

提案四：文錙藝術中心擬舉辦「第七屆海峽兩岸高校書法名家邀請展與書法學術研討會」，申請經費補

助，提請討論。(文錙藝術中心提)

說 明：

一、文錙藝術中心擬於 106 年 8 月 16-17 日於淡水校園驚聲國際會議廳與四川大學、清華大學合辦

「第七屆海峽兩岸高校書法名家邀請展與書法學術研討會」。

二、擬申請經費補助新台幣 20 萬元。

三、活動計畫書詳附件 4(p.17~20)。

決 議：通過補助新台幣 20 萬元，另外聘專人協助處理會議事務，可另申請斟酌補助。

提案五：本校各單位舉辦兩岸學術研討會經費補助原則修訂案，提請討論。

說 明：

一、依 106 年 4 月 26 日國際副校長召集國際處相關人員會議指示執行事項辦理。

二、102 年 11 月 21 日兩岸學術合作專案小組發文公告：各單位舉辦學術研討會經費使用原則(內附

註說明各院補助經費)，內容詳附件 5(p.21)。

三、加入「參與發表論文人次」條件

(一)校補助經費達二十萬元在本校舉辦的兩岸研討會中，大陸學者專程來台發表論文至少須 7 人(

含)。前述人數如果不足，核銷經費時，每少一人刪減兩萬元補助。

(二)校補助經費達二十萬元在大陸舉辦的兩岸研討會中，本校專任老師赴大陸發表論文至少須 6

人(含)。前述人數如果不足，核銷經費時，每少一人即刪減兩萬元補助。

(三)核銷兩岸研討會經費補助時須檢附會議論文。

(四)本案自 106 學年度開始實施。

決 議：通過，另增加條款「本校補助經費未達二十萬元者，大陸學者專程來台發表論文或本校專任老

師赴大陸發表論文者，補助個人經費上限 3 萬元整。」

提案六：資工系石貴平教授擬赴安徽滁州學院出席會議並發表論文，申請本小組補助，提請討論。

說 明：

一、日期：106 年 7 月 7日至 7月 8日

二、地點：安徽滁州市

三、主辦單位：安徽滁州學院

四、會議名稱：皖台物聯網研討會

五、論文題目：A Channel Allocation MAC Protocol for Channel Bonding in IEEE 802.11ac WLANs

六、申請補助項目：往返機票費

七、檢附相關資料詳附件 6（p.22~27）。

決 議：通過補助飛機票費用七成。

肆、臨時動議（無）

伍、散會（下午 1時 30 分）